
QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20132 CADERNO 6

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 6281/2013 DE 17/05/2013

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº01779/2013 DE 22/02/2013, 
que concedeu 60 dias de Licença Especial, no período de 
01/04/2013 à 30/05/2013,referente ao triênio de 03/03/2009 a 
02/03/2012, ao servidor MARCELO MELO DOS SANTOS,matricula 
57214789/1,Vigia, lotado na EE Walkise da Silveira Vianna, no 
município Marabá,para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 4054/2013 DE 17/04/2013
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 3369/2013 de 09/03/2013, 
que concedeu 30 dias de férias, no período de 03/10/2013 a 
01/11/2013, a servidora ELIANA NOBRE DE BRITO PEREIRA 
PONCADILHA, Matricula 396818/3, Professor Classe I, Lotada na 
Corregedoria, no município de Belém, referente ao exercício de 
2013, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA SEM EFEITO - GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529218
PORTARIA SEM EFEITO – GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº1518/2012-GS/SEDUC, 
publicada no DOE nº 32305 de 21/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 13 DE MAIO DE  2013
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 460/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529237

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

LEILA MARTINS 
FERREIRA 29/12/08 57210599-1 18ª URE MERENDEIRA BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 16 DE MAIO DE 2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 458/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529266

PORTARIA Nº 458/2013-GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

MARCELO BAKER 
SANTOS 09/02/09 57213142-1 SEDE/SEDUC AUXILIAR 

OPERACIONAL EXCELENTE

RAIMUNDO COLARES 
COUTO 19/02/09 57213231-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

DANIEL NERI 
PANTOJA 27/01/09 57211270-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

PATRICK QUEIROZ 
MAZOLI 12/02/09 57212827-1 SEDE/SEDUC AUXILIAR 

OPERACIONAL BOM

LUIZ MARIANO 
AMANAJÁS MINDELLO 05/10/04 5533830-1 USE-09 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

FRANCISCO JOSÉ 
BARRETO AVELAR 05/05/03 5802040-2 USE-09 PROFESSOR 

CLASSE I BOM

MARCIA APARECIDA 
LOPES DE QUEIROZ 26/11/03 5657903-2 USE-09 PROFESSOR 

CLASSE III BOM

JACEMIR SOARES DE 
QUEIROZ JÚNIOR 09/02/04 5530350-1 USE-09 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

VALDENICE BARROS 
DA SILVA MOSCOSO 25/04/03 5839289-2 USE-09 PROFESSOR 

CLASSE II BOM

MAURA SUELY 
PORTELA BRELAZ 22/04/03 51855771-1 USE-17 PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

CÂNDIDO 
RODRIGUES CHAVES 10/05/06 5456754-1 12ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 13  DE MAIO DE 2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 527/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529279

P O R T A R I A Nº 527/2013-GS/SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e, considerando o regulamento que institui o Prêmio 
Nacional de Referência em Gestão Escolar, promovido pelo 
Conselho Nacional de Secretários de Educação/CONSED.
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir de acordo com o  Regulamento, no Item 
4.2.5 o Comitê Estadual que Coordenará, avaliará e selecionará 
as escolas que se apresentarem como candidatas ao Prêmio  
Gestão Escolar no ano de 2013.
Art. 2º - Designar os representantes das instituições, abaixo 
relacionadas, para integrarem o  Comitê Estadual.
MABEL FALCÂO BASTOS  - SAEN/SEDUC- COORDENADORA
EDILENA LOURDES BARROS DA SILVA- SAEN/SEDUC
SIMONE DO SOCORRO BROCHADO PALHETA - SAEN/SEDUC
MILENA MONTEIRO DA SILVA - DEINF/SAEN/SEDUC
OLGA MARIA MENDES VELOSO - DEMP/SAEN/SEDUC
VANESSA GALVÃO DOS SANTOS - DEDIC/SAEN/SEDUC
SANDRA HELENA ATAÍDE DE LIMA - UNDIME
NAIR CRISTINE DA SILVA MASCARENHAS - UNDIME
Art. 3º- Compete como atribuições do Comitê Estadual:
a)         Difundir amplamente o Prêmio  Gestão Escolar;
b)         Coordenar e promover seminários e reuniões técnicas 
sobre o Prêmio;
c)         Realizar visitas de avaliação às escolas fi nalistas no 
Estado;
d)         Apresentar ao Comitê Nacional, os relatórios de avaliação 
com indicação das escolas selecionadas como Referência 
Estadual em Gestão Escolar;
e)         Disseminar as experiências das escolas participantes da 
edição atual do prêmio;
f)          Providenciar o envio de devolutiva às escolas participantes
Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 16 de Maio de 2013
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529162

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2013

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO: PAPEL A4 OPALINE E COUCHÊ, NA COR BRANCA 180 
G/M2, para atender a Coordenação de Documentação Escolar 
– CODOE, objetivando confecção de Diplomas de Conclusão 
de Curso Tecnológico e Certifi cados de Conclusão dos Cursos a 
Nível Fundamental e Médio, no âmbito das escolas tecnológicas, 
extintas e Estaduais. Processo nº 616.168/2012 UASG 925315
Entrega do Edital: 22/05/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 22/05/2013, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: domenica.
nascimento@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: DOMENICA LÚCIA PINTO 
NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/06/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000       339030                 0102000000          Estadual
12362134949640000       339030                 0102000000          Estadual
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528773

PORTARIA: 528/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HILDA COSTA MARTINS CARAVELAS          DIRETOR                  
5348510     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0104000000          339030              182,50
12361134949630000    0104000000          339039              182,50
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2013) À ERC APAE DE BARCARENA, NO 
MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528777

PORTARIA: 526/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 13
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIDALVA GONÇALVES CALDAS            DIRETOR                  5511640     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0104000000          339030              125,00
12361134949630000    0104000000          339039              125,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2013) À EEEF CESAR PEREIRA, NO 
MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528782

PORTARIA: 519/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO VALENTE NETO                 DIRETOR                  5872898     


